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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem vhodného uživatelského rozhraní
pro webové aplikace osobní prezentace a internetový obchod. Uživatelské roz-
hraní je vytvořeno na základě studia interakčního designu, zásad návrhu UI,
požadavků reálných uživatelů a analýzy již existujících řešení. Na základě na-
vržených UI specifikací byly vytvořeny grafické prototypy, na kterých bylo
provedeno testování použitelnosti.

Klíčová slova uživatelské rozhraní, interakční design, interakce člověk - po-
čítač, wireframe, prototyp, testování, osobní webová prezentace, internetový
obchod

Abstract

This bachelors thesis is focused on concept of user’s interface for personal web
presentation and eshop. The user interface is based on studies of interaction
design, UI design guidelines, real user requirements, and analysis of existing
solutions. Prototypes which were used for usability testing were designed in a
base of UI specifications.
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Úvod

V dnešní době stojí na informacích podstatná část práce s lidskými zdroji.
Proto je důležité vytvářet taková uživatelská rozhraní a systémy, která jsou
kvalitní a působí pozitivním dojmem na uživatele, kteří s nimi pracují. Lidé
raději pracují se zařízením, které považují za funkční a hezky vypadající. V
případě internetového obchodu či osobní prezentace to zvyšuje návštěvnost
stránky a tím i zájem o prodávané zboží. Na stránce, kde se uživatel špatně
orientuje, si spíše nic neobjedná a vyhledá raději jinou stránku, která zboží
nabízí.

Cíl práce
Tato bakalářská práce má návrhově-implementační formu. Jejím cílem je nej-
prve analyzovat již existující řešení uživatelských rozhraní pro internetové ob-
chody a osobní prezentace. Analýza má být zaměřena na typické případy užití
těchto webových aplikací a jejich strukturu. Dále popsat návrhy na uživatelské
rozhraní, které budou obsahovat uživatelské cíle, persony a případy užití s drá-
tovými modely a scénáři. Z těchto návrhů budou vytvořeny grafické prototypy
osobní webové prezentace a internetového obchodu. Ty se následně otestují a
zjištěné chyby opraví.
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Kapitola 1
Uživatelské rozhraní a jeho

specifikace

1.1 Interakce člověk-počítač

Interakce člověk-počítač (dále HCI) je věda pokrývající více odvětví, která se
zabývá designem, implementací a způsoby, kterými člověk interaguje s počíta-
čem[2]. Interakce je pojem úzce související s pojmem rozhraní. Definuje, jak
uživatel pracuje s přístrojem pro splnění nějakého úkolu, zatímco rozhraní je
technická realizace interakčního modelu.

HCI se stalo nepostradatelnou věděckou disciplínou s příchodem počítačů
mezi většinu populace. Kromě funkcionality se soustředí na vytvoření inter-
akce a vytváří použitelná rozhraní. Mělo podstatný dopad na vývoj počítačů,
bez webového rozhraní by nikdy nevznikl internet. Jeho cílem je vytvoření
interakce a rozhraní pro cílové uživatele. Návrhář by měl prozkoumat vědo-
mosti z kognitivní psychologie, ergonomie1 a antropomorfní data, aby zjistil
charakteristiku cílové skupiny uživatelů. Opakem tohoto prostředí soustředě-
ného na uživatele je koncept univerzální použitelnosti, která se snaží o rozhraní
vyhovující široké skupině uživatelů. Ačkoliv to zní slibně, je velmi složité vy-
tvořit takové uživatelské rozhraní, jednodušší je vytvořit více verzí rozhraní.
Existují webové stránky, které mají například verzi pro barvoslepé nebo, co
můžeme vidět velmi často, verzi v jiných jazycích pro cizince.

Další důležitou částí je vytvoření základu HCI designu na porozumění
úkolu, který bude uživatel provádět. Dále konzistence a familiárnost, které ve-
dou k vyšší přijatelnosti a upřednostňování před jinými aplikacemi či systémy.
Při návrhu interakce a rozhraní se musí dát pozor na zmatečnost a vyhnout
se možným chybám. Posledním důležitým principem je přirozenost, se kterou
vykonáváme různé činnosti každý den. Díky přirozenému rozhraní můžeme

1nauka zaměřující se na metodiku organizace práce a pracovních prostředků, na zkvalit-
nění systému člověk-stroj, pracovní psychologie[3]
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1. Uživatelské rozhraní a jeho specifikace

pracovat s něčím, s čím jsme nikdy předtím nepracovali, bez jakýchkoliv po-
tíží.

Zásady HCI:

• Rozvržení obrazu - organizovaný podle obsahu, správně rozdělený do sekcí,
hezký na pohled,...

• Zpracování vstupu od uživatele - co nejméně požadovaných vstupů, kon-
zistentní názvy vstupních polí a tlačítek,...

• Uživatelé s postižením - alternativní texty pro netextový obsah, možnost
poslechu obsahu stránky, možnost práce jen s klávesnicí,...

• Zobrazení pro mobil - minimalizace používání vstupního hardwaru, velká
klikací plocha tlačítek,...

Při vytváření rozhraní pro HCI jsou potřeba dvě základní věci - znalost
softwaru a hardwaru a porozumění lidského chování. Lidský faktor je důle-
žitý při formulaci postupu, jak uživatelé vyřeší daný úkol a v předvídání a
ohodnocení interaktivního chování[2].

1.2 Interakční design
Hlavním cílem interakčního designu je vytvoření interaktivního produktu, který
bude použitelný[4]. To znamená jednoduchý na učení, efektivní při používání a
poutavý, aby uživatele zaujal. Dále musí být bezpečný, užitečný a zapamato-
vatelný. Záleží především na lidech, kteří budou produkt využívat a kde, dále
na druhu aktivity, jak budou s produktem interagovat.

Interakčním designem rozumíme vytváření interaktivních produktů
na pomoc lidem v jejich každodenních životech[4].

V tomto významu je o hledání způsobů, jak nejvíce uživatele podpořit. To
kontrastuje se softwarovým inženýrstvím, které se soustředí na tvorbu soft-
waru pro danou aplikaci.

Proces interakčního designu zahrnuje čtyři základní aktivity[4]:

• zjištění potřeb a určení požadavků,

• vytvoření alternativních designů, které vyhovují těmto požadavkům,

• vybudování interaktivních verzí designu, aby mohly být okomentovány
a zhodnoceny,

• stanovení, co se vytvořilo v průběhu tohoto procesu.
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1.2. Interakční design

Obrázek 1.1: Cíle použitelnosti a uživatelského prožitku[1]

V závislosti na těchto čtyřech aktivitách definujeme tři klíčové charakte-
ristiky procesu interakčního designu[4]:

• Uživatelé by měli být zahrnuti do vývoje projektu.

• Měly by se zjistit a zdokumentovat cíle použitelnosti a uživatelského
prožitku2 ještě před začátkem projektu.

• Iterace mezi čtyřmi aktivitami je nevyhnutelná.

1.2.1 Osm zlatých pravidel interakčního designu

Ben Shneiderman popsal ve své knize[6] osm principů, které jsou aplikova-
telné na většinu interaktivních systémů. Sám uznává, že žádný takový seznam
nemůže být kompletní a tato pravidla nelze brát doslovně. Každý by je měl
poupravit a rozšířit podle konkrétní situace.

2Uživatelský prožitek (v orig. user experience) je vlastně opakem UI. Jsou to lidé, štěstí,
řešení problémů, pochopení potřeb, láska, zábava, potěšení,... [5]
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1. Uživatelské rozhraní a jeho specifikace

• Snažte se o konzistenci. Je to nejvíce porušované pravidlo, přesto jedno
z nejdůležitějších. Uživatelské rozhraní musí vyhovovat konvencím da-
ného prostředí, mělo by se chovat tak, jak uživatel předpokládá, že se
bude chovat.

• Přístupnost - zjistěte, jaká skupina uživatelů bude aplikaci využívat a
při návrhu rozhraní respektovat co nejširší skupinu lidí. Je třeba odlišit
začátečníky a experty, věkové rozdíly, postižení a rozdíly v zařízeních,
které tito uživatelé používají.

• Poskytujte zpětnou vazbu na každou akci uživatele. Je ale důležité zvolit
správnou formu, jak o tom uživatele informovat, aby nebyl obtěžován.

• Pokuste se co nejvíce zjednodušit akce uživatele, složité akce například
rozdělit na více částí. Navigujte uživatele, jak má danou akci provést,
vyvarujte se dlouhým popisům, buďte struční a věcní.

• Předcházejte chybám a snažte se eliminovat možné chyby uživatele. Po-
kud dojde k nějaké chybě od uživatele, rozhraní by to mělo detekovat a
ukázat uživateli, co bylo příčinou problému a jak problém co nejrychleji
a nejjednodušeji vyřešit.


[…]

povinnou položku, aplikace ho na to upozorní a bude moct formulář dovypl-
nit.
Nápověda a návody: Nápověda zde není potřeba, uživateli je jasné, jak má
daný úkol provést.

5.3.1.4 Shrnutí

Při testování jsem narazila na problém, že když uživatel přidá zboží do košíku,
pouze se nahoře na stránce u košíku objeví počet zboží a cena, ale toho si uži-
vatel nemusí nutně všimnout. Proto by bylo lepší, kdyby po přidání do košíku
stránka zobrazila hlášku Zboží bylo přidáno do košíku. V prototypu to bylo
takto opraveno.

5.3.2 Úkol č. 2 - Registrovat se v eshopu a porovnat dva
výrobky, které jsou ve slevě.

5.3.2.1 Scénář

1. Kliknout na odkaz v pravém horním rohu Registrace.

2. Vyplnit všechny povinné, případně i ty nepovinné, položky a kliknout
na Registrace.

3. Na domovské stránce, kam byl uživatel přesměrován, klikne na jeden
výrobek z úseku akcí.

4. Tlačítko Přidat k porovnání a pokračovat v prohlížení.

5. Vrátit se na domovskou stránku a to samé provést s druhým výrobkem.

6. V nabídce zvolit možnost přesunout se k porovnání.
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5.3. Internetový obchod

5.3.2.2 Kognitivní průchod

Otázky při kognitivním průchodu byly popsány v 1.4.9.2 a v úkolu č. 1.

Q0 Q1 Q2 Q3
Krok 1 Ano Ano Ano Ano
Krok 2 Ano Ano Ano Ne
Krok 3 Ano Ano Ano Ano
Krok 4 Ano Ano Ano Ano
Krok 5 Ano Ano Ano Ano

5.3.2.3 Heuristická analýza

Viditelnost stavu systému: Aplikace reaguje rychle a proto je vždy vidět
její stav.
Propojení systému a reálného světa: Aplikace je zcela propojená s reál-
ným světem.
Uživatelská kontrola a svoboda: Splňuje.
Konzistence a standardy: Konzistence je všude dodržena.
Prevence chyb: V prototypu není ošetřené při vyplňování údajů při regis-
traci, že jsou všechny povinné položky řádně vyplněné. V reálném modelu je
to samozřejmě potřeba ošetřit. Uživatel se zde nemá jak dostat k porovnání
výrobků, pokud nevybere žádný výrobek k porovnání.
Lepší rozpoznání než vzpomínání: Splňuje.
Flexibilní a efektivní použití: Splňuje.
Estetický a minimalistický design: Splňuje.
Pomoc uživatelů rozpoznávat, diagnostikovat a obnovovat chyby: Po-
kud by uživatel při vyplňování údajů při registraci zapomněl vyplnit nějakou
povinnou položku, aplikace ho na to upozorní a bude moct formulář dovyplnit.
A jak jsem již zjistila při kognitivním průchodu, uživatel se nemá jak dozvě-
dět, že byl úspěšně zaregistrován.
Nápověda a návody: Nápověda zde není potřeba, uživateli je jasné, jak má
daný úkol provést.

5.3.2.4 Shrnutí

Při testování jsem zjistila, že po registraci je uživatel přesměrován na domov-
skou stránku, ale nijak se nedozví, že byla registrace úspěšná.

5.3.3 Celkové hodnocení uživatelů

Uživatelé měli za úkol ohodnotit oba úkoly známkami jako ve škole, případně
mohli k úkolům přidat nějaký svůj komentář. Známky v tomto případě zna-
menají pohodlnost a jednoduchost plnění úkolů. Z grafu 5.5 lze vyčíst, že tyto
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5. Testování použitelnosti

Úkol č.1 Úkol č.2
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Obrázek 5.5: Hodnocení úkolů u internetového obchodu

úkoly nebyly pro uživatele tak jednoduché jako u osobní prezentace. Ve svých
komentářích si stěžovali především na již objevené chyby při kognitivních prů-
chodech.
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Závěr

Cíl této práce, navrhnout uživatelské rozhraní pro internetový obchod a osobní
prezentaci, vytvořit UI specifikaci, prototyp a ten následně otestovat, byl spl-
něn.

Nejprve jsem v teoretické části nastudovala důležité principy v tvorbě
uživatelských rozhraní. Následně jsem provedla analýzu několika známých a
funkčních internetových obchodů a osobních prezentací zaměřených na foto-
grafování. Analýza existujících funkčních řešení mi dala nejen podklad k ná-
vrhu UI, ale také lepší orientaci v prostředí osobních prezentací a internetových
obchodů. Z analýzy jsem následně vyvodila uživatelské cíle, které popisují,
proč uživatel tyto webové stránky navštěvuje. Byly vytvořeny 3 persony, vy-
cházející z cílových skupin těchto webových aplikací a typické případy užití,
které vycházely především z předešlé analýzy. Na základě UI specifikací byly
vytvořeny prototypy, které byly otestovány na šesti možných uživatelích, kteří
spadají do cílové skupiny aspoň jedné z dvou testovaných webových aplikací.
Testování odhalilo především nedostatky ve funkčnosti prototypů, samotný
návrh uživatelského rozhraní prošel bez problémů.

Nedostatky práce
Při analýze osobních webových prezentací jsem zjistila, jak moc se mezi sebou
liší jednotlivé druhy, proto jsem se rozhodla soustředit pouze na ty fotografické.
V případě dalších druhů by bylo potřeba uživatelské rozhraní pozměnit.

Totéž platí o internetových obchodech, ale v menším měřítku. Každý in-
ternetový obchod má podobné uživatelské rozhraní, rozhoduje pouze velikost
sortimentu zboží. Druh zboží definuje spíše vzhled stránky. Já se při tvorbě
prototypu zaměřila na menší internetový obchod, prodávající pouze jeden druh
zboží, z důvodu menší komplexnosti a pracnosti.
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Příloha A
