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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce je návrhově implementačního typu a její náročnost hodnotím jako průměrně složitou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Studentka splnila zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Písemná zpráva splňuje požadavky na práci Bakalářského typu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je pěkná, dobře čtivá. Občas se v ní míchají osoby, ve kterých je psána.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
V některých kapitolách autorka používá první osobu jednotného čísla, v jiných zase trpný rod. Závěr je ke škodě velmi
stručný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Pro BP nemám výhrad.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
K výsledkům nemám výhrad, nebyly však nikde publikovány (proto B)
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsleky, pokud budou rozpracovány např. v dioplomové práci do větší hloubky, by mohly být výbornou pomůckou pro tvůrce
webů s podobnou tématikou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Nemám výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Ceklově navrhuji hodnotit práci známkou A.

Podpis vedoucího práce: